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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Ежегодно многие страны мира тратят огромные

средства на очистку нефтепроводов от вредных асфальтосмолопарафиновых от-

ложений. Основу этих отложений составляют именно парафины, поэтому далее

в тексте они называются просто парафиновыми отложениями. Для борьбы с

ними периодически проводят специальные мероприятия, связанные с нагревом

трубы, применением специальных механических скребков, использованием

химических растворителей или промывающей горячей воды. Если вовремя не

производить такую очистку, то эффективное сечения нефтепровода может

недопустимо сильно сузиться, сильно затрудняя или вообще перекрывая при

этом транспортировку нефти. Для планирования и своевременного проведения

дорогостоящих мероприятий по очистке трубы от парафина нужна достоверная

информация о текущей толщине слоя отложений. Следовательно, необходимы

соответствующие средства измерений. Для их эффективного использования

целесообразно интегрировать их в систему автоматического контроля (САК).

Степень разработанности темы. САК толщины парафиновых

отложений (ТПО) в нефтепроводах могут быть основаны на различных

физических принципах. Во всем мире ведутся научные исследования по этой

актуальной теме и разработки самых разных систем такого назначения. В

частности, из зарубежных авторов научных работ в этой области известны Bern

P.A., Withers V.R., Marshall G.R., Rønningsen H.P., Hammami A., Wu C. H.,

Mehrotra A. K. и многие другие. В России известны научные статьи и

диссертации на эту тему Арменского Е.А., Губина В.Е., Мастобаева Б.Н.,

Борисова В.В., Бадикова Ф.И., Зубарева В.Г., Кузнецова П.Б., Куликова В.А.,

Дмитриева М.Е., Коптевой А.В. и многих других.

Очень перспективными с точки зрения соотношения «каче-

ство измерений / стоимость» представляются системы на основе тепловых

методов, основанные на изменении условий теплопередачи в трубе при росте

толщины отложений. Основа идеи таких способов заключается в том, что на
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трубе устанавливают электрический нагреватель и датчик температуры.

Нагреватель включают на определенное время, затем отключают. При этом

регистрируют показания температурного датчика. Они будут существенно

отличаться для труб с разной ТПО, которые существенно влияют на условия

теплообмена между стенкой трубы и протекающей жидкостью. По параметрам

зависимостей температуры от времени рассчитывают толщину отложений.

Одним из достоинств тепловых методов контроля ТПО в трубах является

то, что они, в отличие от многих других методов, могут быть применимы для

труб самого разного диаметра, т.е. обладают универсальностью применения.

Недостатком описанных преобразователей является то, что большая часть

теплового потока от нагревателя распространяется вдоль стенки трубы, и лишь

малая часть - по слою парафина. Поэтому чувствительность параметров

тепловых процессов к толщине слоя парафина относительно невелика, а

следовательно, невысока и точность определения ТПО. Решить эту

техническую проблему можно, если каким-либо образом предотвратить

растекание тепла по трубе и перенаправить его вглубь парафинового слоя.

Причем по условию недопустима глубокая механическая обработка самой

трубы (например, нарезка канавок или вставка теплоизолирующих колец).

Решению указанной проблемы, включая вопросы моделирования и

разработки алгоритмов, в основном и посвящена данная работа.

Целью работы является создание системы автоматического контроля

толщины парафиновых отложений в нефтепроводах на основе тепловых

методов, применимой в широком диапазоне диаметров труб и обладающей

повышенной точностью определения толщины парафинового слоя.

В соответствии с данной целью были определены задачи исследования:

1) предложить и теоретически обосновать модифицированный метод

измерения ТПО в нефтепроводах;

2) выполнить компьютерное моделирование измерительного

преобразователя (ИП) ТПО с целью выбора информативных параметров
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тепловых процессов, подлежащих измерению в САК;.

3) разработать структуру и алгоритм работы САК ТПО;

4) разработать испытательный стенд для градуировки и испытаний САК

ТПО;

5) провести экспериментальные исследования системы.

Методы исследований. Поставленные задачи решались путем

теоретических исследований с последующей разработкой, изготовлением и

испытанием экспериментальных образцов ИП и САК ТПО в целом.

Теоретические исследования базировались на использовании положений и

методов, применяемых в теории теплообмена, теории измерений. Широко

использовалось компьютерное моделирование в среде ELCUT. Построение

виртуальной измерительно-управляющей системы для испытательного стенда

производилось в среде LabView. Для построения регрессионных зависимостей

при градуировке использовался математический пакет MAPLE.

Научная новизна.

1. Предложен новый метод измерения ТПО в нефтепроводах и

соответствующий ИП на основе регистрации параметров тепловых процессов

(Патент РФ на изобр. № 2700349). Доказано, что дополнительные кольцевые

электронагреватели, используемые в предложенном методе для формирования

термобарьеров, препятствуют растеканию тепла от основного нагревателя по

трубе и усилению теплового потока в слое парафина, что в результате

повышает чувствительность измеряемых параметров к толщине слоя парафина

и позволяет повысить точность определения ТПО.

2. С помощью компьютерного моделирования выявлены наиболее

предпочтительные информативные параметры тепловых процессов в фазах

нагревания и остывания с точки зрения чувствительности к толщине слоя

отложений, – это максимальная для фазы нагревания относительная

температура ∆Tmax, соответствующая термодинамическому балансу, и

относительная температура ∆Tост., измеренная в момент времени ≈1/10
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длительности фазы остывания.

3. Определены технические возможности предложенной САК ТПО. В

частности, экспериментально установлено, что САК сохраняет свою

работоспособность до минимально допустимого значения скорости потока

жидкости 0,2 м/c. С помощью вычислительных экспериментов определены

значения толщины термоизолятора, при которых система имеет приемлемый

уровень погрешностей в заданных температурных диапазонах.

4. Предложена и апробирована оригинальная методика испытаний

предложенных ИП и САК ТПО на основе специально созданного

испытательного стенда в виде замкнутого гидравлического контура,

отличающегося тем, что в нем реализована регистрация видеоизображений

торца трубы в моменты кратковременных остановок потока и автоматическое

вычисление толщины слоя парафина. Предложена оригинальная методика

градуировки на основе нанесения на внутреннюю поверхность измерительного

преобразователя парафинового слоя калиброванной толщины, а также задания

в контуре стенда нескольких фиксированных скоростей потока.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в научном обосновании эффективности

предложенного модифицированного теплового метода измерения ТПО, а также

в уточнении деталей его реализации и исследовании его возможностей на

основе компьютерного моделирования. Практическую ценность работы

определяют:

- рекомендации по выбору измеряемых параметров теплового процесса, а

также рекомендации по инженерному проектированию ИП и САК ТПО;

- техническая документация (в виде схем, чертежей, алгоритмов и

программ) для изготовления разработанных ИП и САК ТПО;

- методика градуировки САК ТПО;

- программно-аппаратные средства обработки сигналов и автоматизации

измерений для испытательного стенда, разработанные в среде LabView.
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Основные научные положения и результаты, выносимые на защиту:

1) модификация теплового метода измерения ТПО на основе применения

дополнительных нагревателей-термобарьеров, способствующая повышению

чувствительности измеряемых параметров к толщине слоя отложений, и, как

следствие, повышению точности определения ТПО;

2) определение информативных параметров, связанных с тепловыми

процессами в предложенном ИП, имеющих зависимости от ТПО с

наибольшей крутизной и линейностью и являющихся наиболее приемлемыми

для определения ТПО;

3) структура и алгоритм работы САК ТПО, реализующие предложенный

модифицированный тепловой метод измерения ТПО в нефтепроводах;

4) результаты компьютерного моделирования тепловых процессов в ИП,

а также результаты экспериментальных исследований САК ТПО, позволившие

определить технические особенности и возможности системы;

5) методики испытаний и градуировки САК ТПО на базе специально

разработанного стенда.

Соответствие паспорту специальности. Диссертация соответствует

паспорту специальности 05.11.16 «Информационно-измерительные и

управляющие системы». Соответствие выявлено по 5 из 6 пунктов паспорта,

описывающим области исследований: п.1, 2, 3 научной новизны соответствуют

п.1, 6 паспорта, а п.4 научной новизны соответствует п.2, 3, 4 паспорта

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

основана на том, что в теоретических построениях использовались законы и

подходы, справедливость которых общепризнана, а также известные и

апробированные программные продукты. Вводимые допущения и ограничения

мотивировались фактами, известными из практики. Обоснованность методик

проведения экспериментов и достоверность их результатов гарантирована

применением сертифицированных средств измерения и выполнением

обработки их результатов в соответствии с действующими стандартами.
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Реализация результатов работы. Результаты исследований внедрены в

ООО НПФ «Экситон-автоматика», г. Уфа, а также используются в учебном

процессе в Уфимском государственном авиационном техническом

университете.

Апробация работы. Результаты работы докладывались и обсуждались на

ряде научных конференций: I и II Международных научно-технических

конференциях «Проблемы получения, передачи и обработки измерительной

информации» (Уфа, 2017, 2019); Международной научно-технической

конференции «Перспективные информационные технологии (ПИТ-2018)»

(Самара, 2018); XIII Всероссийской молодёжной научной конференции

«Мавлютовские чтения» (Уфа, 2019); Международной конференции по

электротехническим комплексам и системам ICOECS 2019 (Уфа, 2019).

Личный вклад автора. Изложенные в диссертации оригинальные

результаты получены соискателем самостоятельно, либо при его

непосредственном участии. Постановка задач и обсуждение результатов

проводилось совместно с научным руководителем. Самостоятельно

проводились теоретические исследования, компьютерное моделирование,

разработка конструкций, структур и алгоритмов, изготовление испытательного

стенда и испытания экспериментальных образцов ИП и макетов системы.

В перечисленных в диссертации работах автором лично получены

следующие результаты:

- в работах [98,101] – обзор известных методов измерения ТПО и анализ

их применимости в соответствующих САК;

- в работах [97, 103, 104] – описание предлагаемой модификации

теплового метода измерения ТПО;

- в работе [99] – описание конструкции предлагаемого ИП, алгоритм его

работы в составе САК и предложения по методике градуировки;

- в работе [76] – детальное описание последовательности операций,

реализующих предложенный способ измерения ТПО;
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- в работе [100] – результаты моделирования тепловых процессов и

выводы по выбору измеряемых параметров;

- в работах [78, 102] – предложения по структурам и алгоритмам работы

САК ТПО.

Работы [101, 103, 104] написаны автором единолично, остальные – в

соавторстве с научным руководителем.

Публикации. Опубликовано 10 научных работ, из них 3 – в научных

журналах, рекомендованных ВАК, 1 – в издании, индексируемом SCOPUS.

Получен 1 патент на изобретение.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка использованных источников из 104 наименований и

трех приложений. Материалы изложены на 154 страницах, содержат 95

иллюстраций и 12 таблиц.
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1 ОБЗОР МЕТОДОВ И СРЕДСТВ КОНТРОЛЯ ОТЛОЖЕНИЙ

ПАРАФИНА В НЕФТЕПРОВОДАХ

1.1 Актуальность проблемы

Асфальтосмолопарафиновые отложения (АСПО) – это сложные твердые

органические соединения, которые откладываются на внутренних стенках

нефтепроводов в процессе их эксплуатации. АСПО отрицательно влияют на

эффективность работы трубопроводов, т.к. постепенно сужают эффективный

внутренний диаметр трубопровода и могут перекрыть его полностью (рисунок

1.1). При сужении эффективного диаметра нефтепровода ухудшается его

пропускная способность и происходит перегрузка насосов, которые могут

выйти из строя.

Рисунок 1.1 - Образцы срезов нефтепроводов с АСПО

Для удаления АСПО из труб применяют механические, тепловые,

химические способы, а также их комбинации. В механических способах

используют перемещающиеся внутри трубы специальные очистные снаряды в

виде поршней, щеток или скребков (в нефтяной промышленности этот метод

именуется pigging [1]). В тепловых способах трубопровод нагревают по длине

с помощью индукционных нагревателей или горячей воды и растапливают
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парафиновые отложения, которые затем удаляются с потоком жидкости [2]. В

химических способах применяют различные растворители или ингибиторы

парафинизации, закачиваемые в трубу [3, с.101].

Таким образом, нефтепроводы необходимо периодически очищать от

АСПО. Меры по очистке довольно дороги, поэтому важна точная информация

о состоянии отложений в трубе и, по возможности, прогноз их развития.

1.2 Парафиновые отложения как объект измерения

Состав АСПО очень сложен. Он зависит в первую очередь от сорта

перекачиваемой нефти, а также от физико-химических процессов,

сопровождающих их образование. В таблице 1.1 приведен примерный состав

АСПО, образованных на внутренних стенках одного из нефтепроводов ОАО

«Башнефть» [3, с.14]. Плотность отложений составляла 920 кг/м3, а температура

плавления 55 ˚С. При этом состав перекачиваемой нефти был такой: парафин –

6,1%, смолы – 15,2%, асфальтены – 2,85%.

Таблица 1.1 - Состав АСПО в нефтепроводе

Компоненты Массовое содержание, %

Парафин 56,35

Смолы 14,5

Асфальтены 2,52

Масла 23,61

Прочие углеводороды 3,05

Из таблицы 1.1 видно, что основой АСПО являются парафины, поэтому

далее в тексте работы АСПО именуются просто парафиновыми отложениями

или парафинами.

В электронном химическом справочнике [4] приводится такое

определение парафина: «Парафи́н (от лат. Parum «мало» + affinis

«родственный») — воскоподобная смесь предельных углеводородов (алканов)
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преимущественно нормального строения состава от С18Н38 (октадекан) до

С35Н72 (пентатриоконтан). В парафинах обычно содержится некоторое

количество изопарафиновых углеводородов, а также углеводородов

с ароматическим или нафтеновым ядром в молекуле».

Температура плавления парафина составляет 45-65°С, плотность —

0,880-0,915 г/см³ (15 °C). Т.к. парафин – это смесь различных углеводородов,

имеющих разную молекулярную массу, то такая смесь может быть в разной

фазе – жидкой или твёрдой. Встречается также мелкокристаллическая форма

парафина – церезин. Парафины чаще всего химически инертны [5].

Слой отложений на стенке трубы никогда не состоит только из парафина.

Определенная фракция состоит из других веществ, в основном из связанной

нефти, т.е. нефти, заключенной в трехмерной сетчатой структуре кристаллов

парафина [6]. Большинство моделей отложения парафина предсказывают

скорость отложения кристаллов парафина и после этого плученное значение

умножается на некоторый коэффициент для учета захваченной нефти. Чтобы

точно предсказать отложение парафина, необходимо знать концентрацию

нефти в отложении парафина. Концентрация нефти в парафиновых отложениях

также называется парафиновой пористостью. Изображение отложения

парафина получают с помощью микроскопии в поляризованном свете.

Кристаллы парафина имеют белый цвет, а связанная нефть - черное [7].

Шероховатость стенки внутри трубы из-за образования парафинового

слоя в турбулентном потоке влияет на потерю давления в трубе. Однако

шероховатость парафина не влияет на количество парафина,

откладывающегося в трубопроводе. Bern и др. предположили, что парафиновый

слой равномерно распределен, причем парафиновый слой увеличивает

шероховатость стенки трубы на величину, равную толщине слоя [8, 9].

1.3 Механизмы отложения парафина в нефтепроводах

В работе [10] определено четыре механизма отложения парафина. Ими
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являются: молекулярная диффузия, дисперсия сдвига, броуновская диффузия и

гравитационное оседание. Опыты авторов работы позволили выяснить, что

наименьшее значение имеет гравитационное оседание, а первые три из

названных факторов приводят к усиленному отложению парафина.

Тесты [8] на стабилизированной сырой нефти указали, что молекулярная

диффузия была преимущественно ответственным механизмом отложения.

1.3.1 Молекулярная диффузия

Нефть, текущая в трубопроводе, охлаждается за счет окружающей

холодной области. Молекулярная диффузия действует, как только температура

стенки достигает температуры кристаллизации парафина (Wax Appearance

Temperature; WAT). При этой температуре нефть насыщается парафином в

растворе и парафин выпадает в осадок. Отложение парафина приводит к

градиенту концентрации между парафином, растворенном в турбулентном ядре

и парафином, остающимся в растворе на стенке трубы (рисунок 1.2).

Вследствие этого растворенный парафин диффундирует к стенке, где он

впоследствии осаждается [9].


[…]


конец

нет

нет

да

нет

да

да

нет

Рисунок 4.58 – Блок-схема алгоритма работы системы (конец)
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Приведенный алгоритм является основным вычислительным ядром,

обеспечивающим функционирование системы автоматического контроля. При

необходимости он может быть дополнен такими дополнительными функциями

как:

1) запись текущего времени и соответствующего ему результата

измерения δ с целью дальнейшего представления временных трендов

изменения толщины парафина δ;

2) вычисление и запись текущей скорости роста отложений (мм/ч или

мм/сут) с целью их прогнозирования;

3) ввод с клавиатуры уставки в виде порогового значения δкрит, при

котором срабатывает исполнительная система ликвидации отложений

(например, электронагревательная).

4.6.2 Рекомендации по инженерному проектированию системы

автоматического контроля толщины парафиновых отложений

Основными исходными данными для проектирования САК ТПО

являются: диаметр трубопровода, толщина стенки трубы, диапазон измерений

ТПО, диапазон изменений температуры окружающего воздуха.

Рекомендуется выполнять проектирование САК ТПО на основе

предложенного метода измерений в следующей последовательности.

1. Выбрать ширину w и высоту h профиля кольцевого элемента

нагревателя. Определить основной материал нагревателя (по массе, - это может

быть как собственно материал нагревательного элемента, например, нихром,

для безоболочного нагревателя, так и материал оболочки, например,

алюминий). Высоту имеет смысл делать как можно меньше. Задать зазор g

между кольцами нагревателя в пределах g=1..1,5hст, где hст – толщина стенки

трубы.

2. В среде моделирования тепловых процессов ELCUT или ей подобной

ввести осесимметричную геометрическую модель для нестационарного
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теплового процесса. Задать параметры для материалов, граничные и начальные

условия так, как это описано в р. 3.3.1. Задать температуру потока постоянной.

Теплоизолятор на этом этапе считать постоянным (конвекцией с воздухом

пренебречь). Длину моделируемого участка трубы выбрать по рекомендациям

р. 3.3.2.4 ( не менее 30 см для 2"-трубы, 40 см для 4"-трубы, 50 см для

8"-трубы, 60 см для 12"-трубы). Для каждого нагревательного элемента

установить начальное значение параметра Q (объемная плотность

тепловыделения) порядка 500000 Вт/м3. Установить максимальную толщину

слоя парафина. Выполнить моделирование теплового процесса в течение

достаточно длительного времени (порядка 2000 с) и расчет температуры под

центральным нагревателем. По графику процесса убедиться, что термобаланс

достигнут. Если нет, увеличить время моделирования. Подобрать параметр Q

так, чтобы максимальная температура под центральным нагревателем

составляла ≈35 ˚С.

3. Для подобранного значения Q определить требуемую электрическую

мощность одной секции нагревателя:

P=Q·π·D·w·h, (4.9)

где D – наружный диаметр трубы.

Задать материал и диаметр нагревательного провода, определить его погонное

сопротивление ρп . Определить количество витков n нагревательного провода,

которое может быть уложено по ширине нагревателя. Зазор при этом должен

составлять 0,5..1 мм. Определить сопротивление одной секции нагревателя:

R= n·ρп·π·D. (4.10)

Напряжение, которое необходимо приложить к одной секции: RPU ⋅=
1

.

Так как секции соединены последовательно, то общее требуемое напряжение

источника:

nhwQDDnPRPUU
пп

⋅⋅⋅⋅=⋅⋅⋅⋅=⋅== ρππρ 3333
1

. (4.11)

4. Для расчета теплоизолятора выполнить в среде ELCUT
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геометрическую модель, граничные и начальные условия, как в р. 3.3.2.3.

Выбрать материал теплоизолятора и прописать его физические свойства.

Выполняя моделирование для нормальной температуры воздуха и для крайних

температур из заданного диапазона, подобрать такую толщину и длину

теплоизолятора, при которых отклонения вычисленных значений Tmax при

крайних температурах не превышают приемлемых значений.

5. В алгоритме работы системы необходимо предусмотреть особый

режим работы при понижении скорости потока ниже определенного

критического значения, которое определяется экспериментально.

6. В случае, если термоизолятор не обеспечивает надежной

термоизоляции от окружающего воздуха, то в системе необходимо

предусмотреть наличие датчика внешней температуры и проведение

калибровки для определения поправок на внесение в результат при больших

отклонениях температуры от нормальной.

Результаты и выводы по главе 4

1. Разработан, изготовлен и апробирован экспериментальный образец ИП

ТПО для трубопровода диаметром 32 мм.

2. Разработан и изготовлен автоматизированный испытательный стенд на

основе замкнутого гидравлического контура для проведения градуировки и

испытаний ИП и САК ТПО. С помощью искусственно создаваемого перепада

температур стенд позволяет наращивать отложения на участке трубы, а с

помощью встроенной видеокамеры визуально наблюдать их рост.

Разработанное в среде LabView программное обеспечение позволяет

автоматически рассчитывать параметры отложений на основе результатов

обработки изображений.

3. Экспериментально определена минимальная предельная скорость

потока жидкости v=0,2 м/с, при которой система работоспособна.

4. Разработана оригинальная методика градуировки САК ТПО на основе
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нанесения на внутреннюю поверхность ИП парафинового слоя калиброванной

толщины, а также задания в контуре стенда нескольких фиксированных

скоростей потока.

5. Выполнена градуировка САК ТПО. Регрессионные модели были

определены в виде:

1) для ∆Tmax :

δ1 = 0,966 – 0,136·∆Tmax ·v
2 + 0,908· ∆Tmax·v + 2,265·v2 – 8,316· v .

2) для ∆Tост.50 :

δ2 = 1,194– 0,187· ∆Tост.50 ·v
2 + 1,110· ∆Tост.50 ·v + 3,855·v2 – 9,638· v .

6. В результате испытаний САК ТПО на основе изготовленного ИП

определена основная приведенная погрешность определения толщины

отложений δ, которая составила 6,8%.

7. Разработан уточненный по результатам моделирования и

экспериментов алгоритм работы САК ТПО. Его основными особенностями

являются:

- автоматическое определение момента наступления термобаланса для

определения ∆Tmax ;

- управление подключением нагревателей и автоматическое определение

∆Tост.50 через 50 с после их отключения;

- автоматическое определение режимов работы, в которых результаты

могут быть недостоверны (v<0,2 м/с, δ < 1 мм) с выдачей соответствующего

сообщения.

8. Выработаны рекомендации по инженерному проектированию ИП и

САК ТПО на основе предложенного метода.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Сформулированы требования, предъявляемые к средствам измерения

ТПО в нефтепроводах и сделан обзор различных методов измерения ТПО,

проанализирована их применимость в соответствующих САК. По комплексу

показателей наиболее предпочтительны тепловые методы. Имеются резервы

улучшения этих методов по части повышения чувствительности, и, как

следствие, точности. Предложен новый модифицированный метод измерения

ТПО в нефтепроводах, а также соответствующие ИП и САК на основе

регистрации параметров тепловых процессов. Отличительной особенностью

метода является применение кольцевых электронагревателей, формирующих

термобарьеры, которые препятствуют растеканию тепла от основного

нагревателя по трубе и усилению теплового потока в слое парафина, что

повышает чувствительность измеряемых параметров к ТПО, и как результат,

точность определения ТПО (Патент РФ на изобр. № 2700349).

2. Разработана компьютерная модель ИП ТПО в среде ELCUT. С

помощью моделирования тепловых процессов наглядно показано

преимущество предложенного метода с использованием 3-элементного

нагревателя по сравнению с методом, использующим 1-элементный

нагреватель: такое решение позволяет повысить чувствительность измеряемых

параметров к ТПО, и как следствие, снизить погрешности их определения.

При условиях, что абсолютная предельная погрешность измерения

параметра ∆Tmax равна ≈0,5 ͦC, диапазон ТПО составляет 0..6 мм, скорость

потока жидкости фиксирована, типичные значения расчетной основной

приведенной погрешности для ИП с 3-элементным нагревателем составляют

5% , а для ИП с 1-элементным нагревателем 13%, что свидетельствует о явном

преимуществе предложенного метода измерения ТПО по сравнению с методом-

прототипом.

Результаты моделирования позволили обоснованно выбрать в качестве
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измеряемых параметров:

1) максимальную для фазы нагревания относительную температуру

∆Tmax, соответствующую термодинамическому балансу,

2) относительную температуру ∆Tост., измеренную в момент времени

≈1/10 длительности фазы остывания.

Моделирование тепловых процессов с учетом влияния окружающего

воздуха при наличии термоизолятора показало, что слой термоизолятора из

пенополиуретана толщиной 100 мм может обеспечить приемлемый уровень

дополнительной приведенной погрешности измерения ∆Тмах порядка 0,6 % в

диапазоне температуры воздуха -40..40 ˚С, при котором можно обойтись без

введения поправок на температуру окружающего воздуха.

3. Разработана структура и алгоритм работы САК ТПО, которые

уточнены по результатам моделирования и экспериментальных исследований.

Основными особенностями алгоритма являются:

- автоматическое определение момента наступления термобаланса для

определения ∆Tmax ;

- управление подключением нагревателей и автоматическое определение

∆Tост.50 через 50 с после их отключения;

- автоматическое определение режимов работы, в которых результаты

могут быть недостоверны (v<0,2 м/с, δ < 1 мм) с выдачей соответствующего

сообщения.

4. Разработан, изготовлен и апробирован экспериментальный образец ИП

ТПО для трубопровода диаметром 32 мм. Разработан и изготовлен

автоматизированный испытательный стенд на основе замкнутого

гидравлического контура для проведения градуировки и испытаний ИП ТПО и

САК ТПО. С помощью искусственно создаваемого перепада температур стенд

позволяет наращивать отложения на участке трубы, а с помощью встроенной

видеокамеры визуально наблюдать их рост. Разработанное в среде LabView

программное обеспечение позволяет автоматически рассчитывать параметры
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отложений на основе результатов обработки изображений.

Разработана оригинальная методика градуировки САК ТПО на основе

нанесения на внутреннюю поверхность ИП парафинового слоя калиброванной

толщины, а также задания в контуре стенда нескольких фиксированных

скоростей потока.

5. Экспериментально определена минимальная предельная скорость

потока жидкости v=0,2 м/с, при которой система работоспособна. Выполнена

градуировка САК ТПО. Определены коэффициенты регрессионных моделей. В

результате испытаний САК ТПО на основе изготовленного ИП определена

основная приведенная погрешность определения толщины отложений δ для

диапазона толщин 1..6 мм, которая составила 6,8%. Выработаны практические

рекомендации по инженерному проектированию ИП и САК ТПО на основе

предложенного метода.

Результаты исследований, связанные с проведением градуировки систем

контроля ТПО в нефтепроводах, внедрены в ООО НПФ «Экситон-автоматика»,

г. Уфа (приложение Б). Результаты работы, связанные с моделированием

тепловых процессов в ИП ТПО, используются в учебном процессе в Уфимском

государственном авиационном техническом университете (приложение В).
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