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«Система автоматического контроля толщины парафиновых отложений
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(в промышленности и медицине)

Актуальность темы исследования
Выбранная тема безусловно актуальна, так как разработки новых средств

измерения, направленные на повышение качества средств измерения толщины
парафиновых отложений в нефтепроводах, обеспечивающие своевременный и
качественный контроль роста этих отложений и энергоэффективную эксплуатацию
антипарафиновых технологических систем, должны привести в итоге к
повышению экономической эффективности предприятий нефтедобычи,
нефтеподготовки и нефтепереработки.

Оценка структуры и содержания работы
Содержание диссертации соответствует поставленной цели исследования.

Структура диссертации достаточно проста, поэтому работа удобна для восприятия.
Состав глав и последовательность изложения вполне логичны. Работа в
достаточной степени снабжена иллюстрациями и таблицами.

В постановочной части диссертации (введение, I глава) определены
требования, которые на сегодняшний день предъявляются к средствам измерения
ТПО. Охарактеризованы парафиновые отложения как объект измерения.
Рассмотрены механизмы отложения парафина в нефтепроводах, а также факторы,
влияющие на его отложение на внутренних стенках труб. Сделан обзор различных
методов и устройств контроля ТПО в нефтепроводах с комплексной оценкой
методов по ряду критериев, в результате чего автор сделал вывод о
перспективности тепловых методов измерения. Сформулированы цель и задачи
исследований.

2

В содержательной части диссертации (II, III, IV главы) достаточно
подробно раскрыта тема, показано, как достигалась цель работы и решались
поставленные задачи.

Автором предложен новый модифицированный метод измерения ТПО в
нефтепроводах, а также соответствующие измерительный преобразователь и
система автоматического контроля на основе регистрации параметров тепловых
процессов. Отличительной особенностью метода является применение кольцевых
электронагревателей, формирующих эквитермальные зоны на трубе, которые
препятствуют растеканию тепла от основного нагревателя по трубе и усилению
теплового потока в слое парафина, что в итоге повышает точность определения
ТПО. С помощью моделирования тепловых процессов автором наглядно показано
преимущество предложенного метода с использованием 3-элементного нагревателя
по сравнению с методом, использующим 1-элементный нагреватель. Результаты
моделирования позволили также обоснованно выбрать в качестве измеряемых
параметров некоторые наиболее информативные параметры тепловых процессов. С
помощью моделирования тепловых процессов изучено также влияние внешней
среды на предложенный измерительный преобразователь. Показано, при какой
толщине слоя термоизолятора можно обойтись без введения поправок на
температуру окружающего воздуха. Автором разработана структура и алгоритм
работы системы автоматического контроля ТПО, которые уточнены по результатам
моделирования и экспериментальных исследований.

Весомой является экспериментальная часть работы, в рамках которой
подтверждены основные теоретические положения. Автором разработан и
изготовлен экспериментальный образец измерительного преобразователя ТПО.
Очень интересен специально изготовленный автоматизированный испытательный
стенд на основе замкнутого гидравлического контура для проведения градуировки
и испытаний преобразователя и системы. С помощью искусственно создаваемого
перепада температур стенд позволяет наращивать отложения на участке трубы, а с
помощью встроенной видеокамеры визуально наблюдать их рост. Описана
оригинальная методика градуировки системы. Экспериментально исследованы
некоторые технические возможности разработанной системы, в частности,
определена минимальная предельная скорость потока жидкости, при которой
система работоспособна. Определена основная приведенная погрешность
измерения ТПО для диапазона толщин 1..6 мм, которая составила 6,8%, что, как
утверждает автор, примерно в 2 раза меньше, чем та же погрешность для обычного
теплового метода с одним нагревателем.

Автором выработаны практические рекомендации по инженерному
проектированию систем автоматического контроля ТПО на основе предложенного
метода.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 3
работы - в научных журналах, рекомендованных ВАК, 1 - в издании,
индексируемом SCOPUS. Получен 1 патент на изобретение. Основные научные
положения, выносимые на защиту, отражены в указанных публикациях.

Новизна полученных результатов
Научную новизну работы составляет следующее:
- новый метод измерения ТПО в нефтепроводах на основе регистрации

параметров тепловых процессов; новизна метода состоит в использовании
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дополнительных кольцевых электронагревателей, расположенных на трубе по обе
стороны от основного нагревателя и используемых в качестве термобарьеров,
препятствующих растеканию тепла от основного нагревателя по трубе, что в
результате повышает чувствительность измеряемых параметров к толщине слоя
парафина;

- компьютерное моделирование тепловых процессов в предложенном
измерительном преобразователе, с помощью которого выявлено два наиболее
предпочтительных информативных параметра тепловых процессов в фазах
нагревания и остывания с точки зрения чувствительности к толщине слоя
отложений;

- структура и алгоритм работы системы автоматического контроля ТПО на
базе предложенного метода, а также оценка технических возможностей системы на
основе натурных и вычислительных экспериментов;

- оригинальная методика испытаний предложенной системы на основе
специально созданного испытательного стенда, в котором реализована регистрация
видеоизображений торца трубы в моменты кратковременных остановок потока и
автоматическое вычисление толщины слоя парафина;

- оригинальная методика градуировки на основе нанесения на внутреннюю
поверхность измерительного преобразователя парафинового слоя калиброванной
толщины и задания в контуре испытательного стенда нескольких фиксированных
скоростей потока.

Степень достоверности результатов исследования
Достоверность результатов, полученных на компьютерных моделях,

основана на применении для их реализации давно апробированного и хорошо
зарекомендовавшего себя математического аппарата и прикладных программных
пакетов (ELCUT, LabView, MAPLE). Достоверность результатов подтверждается
также хорошей сходимостью результатов вычислительных и натурных
экспериментов.

Теоретическая и практическая значимость результатов,
полученных автором диссертации

Диссертация содержит значимые научные результаты, касающиеся
прикладных вопросов проектирования и использования средств автоматического
контроля ТПО в нефтепроводах. В теоретической части это относится к
компьютерным моделям, которые могут быть весьма полезны для расчета
параметров проектируемых датчиков ТПО и оценки технических характеристик
систем контроля ТПО в целом.

Практическая ценность диссертации заключается в разработке и
изготовлении действующего макетного образца датчика ТПО, а также его
испытания на специальном стенде. Особо ценными для использования при
инженерном проектировании средств контроля ТПО следует считать
разработанную и апробированную автором методику градуировки системы
контроля ТПО, а также программно-аппаратные средства обработки сигналов и
автоматизации измерений.

Внедрение результатов
Внедрение результатов основных положений кандидатской диссертации
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подтверждаются актом их внедрения в ООО НПФ «Экситон-автоматика», г. Уфа, а
также актом внедрения результатов диссертационной работы в учебный процесс в
Уфимском государственном авиационном техническом университете.

Рекомендации по использованию результатов диссертации
Результаты диссертации безусловно необходимо учитывать при

проектировании новых средств контроля ТПО в нефтепроводах. Кроме того,
выводы и рекомендации, содержащиеся в работе, могут быть в большой степени
применены и в других системах измерения толщины различных паразитных
отложений в трубопроводах.

Соответствие содержания диссертации заявленной специальности
Диссертация соответствует паспорту специальности 05.11.16 -

«Информационно-измерительные и управляющие системы». Соответствие
выявлено по 5 из 6 пунктов паспорта, описывающим области исследований.

Соответствие автореферата диссертации её содержанию
Автореферат отражает суть диссертационной работы и дает хорошее

представление об объеме и характере проведенных исследований.

Замечания и вопросы по диссертационной работе
1. Целью работы является «создание системы..., применимой в широком

диапазоне диаметров труб...». Кольцевые нагреватели, описанные в работе,
очевидно, удобны в применении на трубах относительно небольшого диаметра (до
значений порядка 300 мм), однако вызывает сомнение целесообразность
применения нагревателей такой конструкции на трубах большого диаметра.

2. При моделировании анализировался диапазон толщин отложений до 6 мм.
Почему не исследовался более широкий диапазон толщин парафиновых
отложений?

3. Каким образом могут влиять на результат измерения ширина колец
нагревателей и величина зазоров между ними? Исследовалось ли влияние этих
геометрических параметров на тепловой процесс ?

4. В схеме измерительного преобразователя (например, на рис.1
автореферата) изображено 4 термодатчика, распределенных по окружности под
основным нагревателем. Почему именно 4? Каково обоснование для выбора
именно такого числа датчиков?

Сделанные замечания не являются принципиальными и не влияют на общую
положительную оценку работы.

Заключение
Тема диссертационной работы актуальна, полученные результаты и выводы

свидетельствуют о том, что поставленная цель достигнута. Содержание работы
соответствует проведенному диссертационному исследованию. Материал
диссертации изложен ясно, работа хорошо структурирована и оформлена. По
каждой главе и в целом сделаны обоснованные выводы.

Представленная диссертация на соискание ученой степени кандидата
технических наук является научно-квалификационной работой, в которой
изложены научно обоснованные оригинальные технические решения в области

'
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разработок средств автоматического контроля толщины парафиновых отложений в
нефтепроводах, которые имеют существенное значение для развития
нефтедобывающей и нефтеперерабатывающей отраслей промышленности, что
соответствует требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней», а ее
автор Табет Наиф Кайед Абдулла заслуживает присуждения ученой степени
кандидата технических наук по специальности 05.11.16 - Информационно­
измерительные и управляющие системы (в промышленности и медицине).

Диссертационная работа и отзыв на нее рассмотрены и утверждены на
заседании кафедры «Информационно-измерительная техника» 31.08.2020 г.,
протокол № 1.
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